
ИИппааттооввссккиийй  ииннффооррммааццииоонннныыйй

ВЕСТНИК ВЕСТНИК 
Газета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрации Ипатовского городского

округа Ставропольского края

№ 34 (541)        
28 апреля
2022 года

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

26 апреля 2022 года г. Ипатово № 52

О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном элек-
трическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвер-
жденное решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 24 августа 2021 г. № 109

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», от 31 июля 2020 года 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)
и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края,

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом
транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденное реше-
нием Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 24 августа 2021 г. № 109, следующие изменения:

Подпункты 4.2., 4.3. пункта 4 признать утратившими силу.
Пункты 11-13 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«11. Объектами автодорожного контроля являются:
деятельность контролируемых лиц по осуществлению капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных

дорог местного значения и искусственных сооружений на них;
деятельность по использованию полос отвода и придорожных полос автомобильных дорог местного значения;
объекты дорожного сервиса, расположенные в границах полос отвода и (или) придорожных полос автомобильных

дорог местного значения.
деятельность перевозчиков, осуществляющих пассажирские перевозки по муниципальным маршрутам регулярных

перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте,
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок (далее
- объекты автодорожного контроля).

12. Управление осуществляет учет объектов автодорожного контроля путем ведения перечня объектов автодорожного
контроля.

Перечень объектов автодорожного контроля, утверждается постановлением администрации Ипатовского городского
округа Ставропольского края и размещается на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Став-
ропольского края в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - официальный сайт).

13. Учет объектов автодорожного контроля осуществляется посредством сбора, обработки, анализа и учета инфор-
мации об объектах автодорожного контроля, предоставляемой Управлению в соответствии с нормативными правовыми ак-
тами Российской Федерации, информации, получаемой в рамках межведомственного взаимодействия, а также
общедоступной информации.».

1.3. В абзаце восьмом пункта 15 слова «в перечне и информационных системах» заменить словами «в перечне объ-
ектов автодорожного контроля и на официальном сайте».

1.4. В пункте 18 цифры «36» заменить цифрами «39».
. В пункте 48:
1) слова «и утверждает» исключить;
дополнить абзацем следующего содержания:
«Проверочные листы утверждаются постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского

края.».
1.6. Подпункт «3» пункта 54 признать утратившим силу.
1.7. Пункт 62 изложить в следующей редакции:



Ипатовский информационный вестник                                                                                                        28 апреля 2022 года    2

«62. Случаями, при наступлении которых, индивидуальный предприниматель, гражданин вправе представить в Управ-
ление информацию о невозможности присутствия при проведении контрольного мероприятия, в связи с чем, проведение
контрольного мероприятия переносится Управлением на срок, необходимый для устранения обстоятельств, послуживших
поводом для данного обращения индивидуального предпринимателя, гражданина в Управление, являются:

болезнь;
нахождение в служебной командировке;
нахождение за пределами Российской Федерации;
административный арест;
избрание в отношении подозреваемого в совершении преступления физического лица меры пресечения в виде под-

писки о невыезде и надлежащем поведении, запрета определенных действий, заключения под стражу, домашнего ареста.».
1.8. В пункте 68 слова «настоящим Положением» заменить словами «пунктом 67 настоящего Положения».
1.9  Приложение 2 «Ключевые показатели осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте,

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Ипатовского городского округа Ставро-
польского края и их целевые значения, индикативные показатели» изложить в редакции согласно приложению к настоящему
решению.

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить
на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет».

Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставро-
польского края по экономике, бюджету, налогам, финансово-кредитной политике и муниципальной собственности.

Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е.В. Горностай

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края В.Н. Шейкина

Приложение
к решению Думы

Ипатовского городского округа
Ставропольского края

от 26 апреля 2022 г. № 52

«Приложение 2 к Положению о
муниципальном контроле на
автомобильном транспорте,

городском наземном
электрическом транспорте и в

дорожном хозяйстве в границах
Ипатовского городского округа

Ставропольского края»

Ключевые показатели
осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и
в дорожном хозяйстве в границах Ипатовского городского округа Ставропольского края и их целевые значения, индикатив-
ные показатели

1. Ключевые показатели и их целевые значения:
1) доля устраненных нарушений от числа выявленных нарушений обязательных требований, в результате чего была

снята угроза причинения вреда охраняемым законом ценностям - 90%; 
2) доля субъектов, допустивших нарушения, в результате которых причинен вред (ущерб) или была создана угроза

его причинения, выявленные в результате проведения контрольно-надзорных мероприятий, от общего числа проверенных
субъектов - 10%.

2. Индикативные показатели:
1) количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных за отчетный период;
2) количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных на основании выявления соответствия объекта

контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта
контроля от таких параметров за отчетный период;

3) общее количество контрольных мероприятий, с взаимодействием, проведенных за отчетный период;
4) количество контрольных мероприятий с взаимодействием по каждому виду контрольного мероприятия, проведен-

ных за отчетный период;
5) количество предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, объявленных за отчетный

период;



Ипатовский  информационный вестник                                                                                                      28 апреля 2022 года    3

6) количество контрольных мероприятий по результатам которых выявлены нарушения обязательных требований, за
отчетный период;

7) количество контрольных мероприятий, по итогам которых возбуждены дела об административных правонаруше-
ниях, за отчетный период;

8) сумма административных штрафов, наложенных по результатам контрольных мероприятий, за отчетный период;
9) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании проведения контрольных мероприятий,

за отчетный период;
10) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании проведения контрольных мероприятий,

по которым органами прокуратуры отказано в согласовании, за отчетный период;
11) общее количество учтенных объектов контроля на конец отчетного периода;
12) количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетного периода;
13) количество учтенных контролируемых лиц, в отношении которых проведены контрольные мероприятия, за от-

четный период;
14) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействия) должностных лиц Управления,

осуществляющего муниципальный контроль, направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, за отчетный
период;

15) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействия) должностных лиц Управления,
осуществляющего муниципальный контроль, направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, по которым
принято решение об удовлетворении заявленных требований, за отчетный период;

16) количество контрольных мероприятий, проведенных с грубым нарушением требований к организации и осу-
ществлению муниципального контроля и результаты которых были признаны недействительными и (или) отменены, за от-
четный период.

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

26 апреля 2022 года г. Ипатово № 53

О внесении изменений в Положение о Контрольно-счётной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края,
утвержденное решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 28 сентября 2021 г. № 128

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о Контрольно-счётной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвер-
жденное решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 28 сентября 2021 г. № 128, следующие
изменения:

1.1. В статье 1:
1.1.1. В пункте 8 слова «улица Ленина,116» заменить словами «улица Ленинградская,80»;
1.1.2. Дополнить пунктом 9 следующего содержания: 
«9. Официальное наименование контрольно - счетного органа: Контрольно - счетная комиссия Ипатовского городского

округа Ставропольского края.
Сокращенное наименование контрольно - счетного органа: КСК ИГО СК.»;
1.2. В статье 20 в пункте 1 слова «на своем официальном сайте» заменить словами «на официальном сайте адми-

нистрации Ипатовского городского округа Ставропольского края ».
2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить

на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Став-
ропольского края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного само-
управления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным
объединениям.

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е.В. Горностай

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края       В.Н. Шейкина



Ипатовский информационный вестник                                                                                                     28 апреля 2022 года    4

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

26 апреля 2022 года г. Ипатово № 54

О внесении изменений в подпункт 6 пункта 1 раздела 3 Положения об отделе образования администрации Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края, утвержденного решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского
края от 12 декабря 2017 г. № 76

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края, 

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Внести в подпункт 6 пункта 1 раздела 3 Положения об отделе образования администрации Ипатовского городского
округа Ставропольского края, утвержденного решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 12
декабря 2017 г. № 76 (с изменением, внесенным решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от
28 сентября 2021 г. № 132) следующие изменения:

1.1. Подпункт «б» изложить в следующей редакции:
«б) учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного

общего и среднего общего образования, и форм получения образования, определенных родителями (законными представи-
телями) детей, закрепление подведомственных муниципальных образовательных организаций за конкретными территориями
Ипатовского городского округа;»;
Дополнить подпунктом «и» следующего содержания:

«и) бесплатные перевозки обучающихся в муниципальных образовательных организациях, реализующих основные
общеобразовательные программы, между населенными пунктами Ипатовского городского округа к подведомственным му-
ниципальным образовательным организациям, в пределах своей компетенции.».

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить
на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Став-
ропольского края по социальным вопросам, вопросам образования, науки, культуры и спорта, молодежной политике, сред-
ствам массовой информации.

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Думы 
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е.В. Горностай 

Глава 
Ипатовского городского округа Ставропольского края В.Н. Шейкина

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

26 апреля 2022 года г. Ипатово № 55

О внесении изменения в пункт 5 Положения о системах оплаты труда работников органов местного самоуправления Ипа-
товского городского округа Ставропольского края, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям ра-
бочих, утвержденного решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 26 декабря 2017 года №
111 

В соответствии с постановлением Правительства Ставропольского края от 23 марта 2022 г. № 132-п «О внесении
изменения в пункт 5 Положения о системах оплаты труда работников органов государственной власти (государственных
органов) Ставропольского края, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих, утвержденного
постановлением Правительства Ставропольского края от 18 марта 2009 г. № 81-п», решением трехсторонней комиссии по
регулированию социально-трудовых отношений Ипатовского городского округа Ставропольского края от 11 апреля 2022 г.
№ 3,

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края



Ипатовский информационный вестник                                                                                                        28 апреля 2022 года    5

РЕШИЛА:

1. Внести изменение в пункт 5 Положения о системах оплаты труда работников органов местного самоуправления
Ипатовского городского округа Ставропольского края, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям
рабочих, утвержденного решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 26 декабря 2017 года №
111 (с изменениями, внесенными решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 28 сентября
2021 года № 147), изложив таблицу в следующей редакции:

«Таблица

№ п/п Профессиональные квалификационные группы Квалификационные разряды единого тарифно-квалификацион-
ного справочника работ и профессий рабочих Размер оклада (рублей)
1. Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня 1 квалификационного уровня 1 разряд 4066 

2 разряд 4168 3 разряд  4252 
2. Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня 1 квалификационного уровня 4 разряд 4316 

5 разряд 4491 .».
2. Признать утратившим силу решение Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 28 сентября

2021 года № 147 «О внесении изменения в пункт 5 Положения о системах оплаты труда работников органов местного са-
моуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края, осуществляющих профессиональную деятельность
по профессиям рабочих, утвержденного решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 26 декабря
2017 года № 111».

3. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить
на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Став-
ропольского края по экономике, бюджету, налогам, финансово-кредитной политике и муниципальной собственности и главу
Ипатовского городского округа Ставропольского края Шейкину В.Н.

5. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования и распро-
страняется на правоотношения, возникшие с 01 января 2022 года.

Председатель Думы 
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е.В. Горностай

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края В.Н. Шейкина

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

26 апреля 2022 года г. Ипатово № 56

О внесении изменения в Порядок взаимодействия уполномоченного органа и Заказчиков при осуществлении централизо-
ванных закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Заказчиков, утвержденный решением Думы Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края от 26 декабря 2017 г. № 117

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок то-
варов, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Уставом Ипатовского городского округа
Ставропольского края

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Внести в Порядок взаимодействия уполномоченного органа и Заказчиков при осуществлении централизованных
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Заказчиков, утвержденный решением Думы Ипатовского городского
округа Ставропольского края от 26 декабря 2017 г. № 117 (с изменениями, внесенными решениями Думы Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края от 24 июля 2018 года № 149, от 28 мая 2019 года № 54, от 26 марта 2020 года № 21,
от 06 июля 2021 года № 86) изменение, изложив его в новой редакции.

2. Признать утратившими силу решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края:
от 24 июля 2018 года № 149 «О внесении изменения в Порядок взаимодействия уполномоченного органа и Заказ-

чиков при осуществлении централизованных закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Заказчиков, утвержденный
решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 26 декабря 2017 г. № 117»;



Ипатовский информационный вестник                                                                                                        28 апреля 2022 года    6

от 28 мая 2019 года № 54 «О внесении изменения в Порядок взаимодействия уполномоченного органа и Заказчиков
при осуществлении централизованных закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Заказчиков, утвержденный ре-
шением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 26 декабря 2017 г. № 117»;

от 26 марта 2020 года № 21 «О внесении изменения в Порядок взаимодействия уполномоченного органа и Заказчи-
ков при осуществлении централизованных закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Заказчиков, утвержденный
решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 26 декабря 2017 г. № 117»;

от 06 июля 2021 года № 86 «О внесении изменения в Порядок взаимодействия уполномоченного органа и Заказчиков
при осуществлении централизованных закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Заказчиков, утвержденный ре-
шением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 26 декабря 2017 г. № 117».

3. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить
на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Став-
ропольского края по экономике, бюджету, финансовой и налоговой политике и муниципальной собственности.

5. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е.В. Горностай

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края В.Н. Шейкина

Утвержден
решением Думы

Ипатовского городского округа
Ставропольского края

от 26 декабря 2017 г. № 117
(в редакции от 26 апреля 2022 г. № 56)

Порядок
взаимодействия уполномоченного органа и заказчиков при осуществлении централизованных закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения нужд заказчиков

I. Общие положения

1. Настоящий порядок взаимодействия уполномоченного органа и заказчиков при осуществлении централизованных
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд заказчиков (далее - Порядок) определяет функции и полномочия, пред-
усмотренные Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон № 44-ФЗ), осуществляемые органом,
уполномоченным на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков, (далее - уполномоченный
орган) и заказчиками Ипатовского городского округа Ставропольского края, а также автономных учреждений, унитарных
предприятий, бюджетных учреждений и иных юридических лиц (далее - заказчики), а также основы взаимодействия заказ-
чиков и уполномоченного органа в Ипатовском городском округе Ставропольского края.

Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, определенных Федеральным законом №
44-ФЗ.

2. Уполномоченный орган осуществляет методическое сопровождение деятельности заказчиков в процессе осу-
ществления закупок товаров, работ, услуг (далее - закупки).

3. Заказчики независимо от источников финансового обеспечения закупок, исходя из принципа результативности и
эффективности расходования денежных средств:

1) Осуществляют планирование закупок посредством формирования, утверждения и ведения планов-графиков, са-
мостоятельно размещают их в единой информационной системе в сфере закупок (далее - единая информационная система).

2) Самостоятельно, без участия уполномоченного органа на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей),
осуществляют определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) путем проведения закрытых конкурентных способов
определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), а также закупки у единственного поставщика (подрядчика, испол-
нителя) в установленных Законом случаях.

4. Решение о способе определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) принимается заказчиком самостоя-
тельно.

5. Уполномоченный орган осуществляет функции по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей), если
заказчики осуществляют закупки открытыми конкурентными способами (путем проведения открытого конкурса в элек-
тронной форме (далее - электронный конкурс), открытого аукциона в электронной форме (далее - электронный аукцион),
запроса котировок в электронной форме (далее - электронный запрос котировок), закупки товара у единственного постав-
щика в электронной форме на сумму, предусмотренную частью 12 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ (далее - закупка
товара у единственного поставщика в электронной форме).

6. При проведении совместного конкурса или аукциона уполномоченный орган выступает организатором совмест-



Ипатовский информационный вестник                                                                                                        28 апреля 2022 года    7

ного конкурса или аукциона, если заказчики передали уполномоченному органу на основании соглашения полномочия по
проведению такого конкурса или аукциона. Контракт с победителем (победителями) совместных конкурсов или аукционов
заключается каждым заказчиком самостоятельно.

7. При проведении общественного обсуждения закупок в соответствии со ст. 20 Федерального закона № 44-ФЗ,
уполномоченный орган размещает на официальном сайте единой информационной системы в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет» мотивированные ответы заказчика по существу таких замечаний и (или) предложений, в
установленные Федеральным законом № 44-ФЗ сроки.

8. Для определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) Уполномоченный орган создает комиссию по осу-
ществлению централизованных закупок для обеспечения нужд заказчиков Ипатовского городского округа Ставропольского
края (далее - Комиссия), в соответствии с требованиями Федерального закона № 44-ФЗ.

9. При начальной (максимальной) цене муниципального контракта либо максимального значения цены муници-
пального контракта по которым превышает 5 (Пять) млн. рублей уполномоченный орган, заказчики взаимодействуют с
уполномоченным органом (уполномоченным учреждением) Ставропольского края, определенным Губернатором Ставро-
польского края в соответствии с частью 8 статьи 26 Федерального закона № 44-ФЗ и заключенным Соглашением между
Ставропольским краем и Ипатовским городским округом Ставропольского края об осуществлении полномочий уполномо-
ченного органа, уполномоченного учреждения Ипатовского городского округа Ставропольского края на определение по-
ставщиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных заказчиков, муниципальных бюджетных учреждений от 20
сентября 2019 года.

II. Порядок взаимодействия Заказчиков с Уполномоченным органом при осуществлении закупок

10. Для организации и проведения закупки заказчик подает в уполномоченный орган заявку на организацию закупки
по форме, разработанной уполномоченным органом.

11. В заявке на организацию закупки открытым конкурентным способом заказчик указывает:
1) наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной почты, номер контактного телефона, от-

ветственное должностное лицо заказчика;
2) идентификационный код закупки;
3) способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя);
4) наименование объекта закупки, информацию (при наличии), предусмотренную правилами использования ката-

лога товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, установленными в соответствии с
частью 6 статьи 23 Федерального закона № 44-ФЗ;

5) информацию о количестве (за исключением случая, предусмотренного частью 24 статьи 22 Федерального закона
№ 44-ФЗ), единице измерения и месте поставки товара (при осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого за-
казчику при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг);

6) информацию об объеме (за исключением случая, предусмотренного частью 24 статьи 22 Федерального закона
№ 44-ФЗ), о единице измерения (при наличии) и месте выполнения работы или оказания услуги;

7) срок исполнения контракта (отдельных этапов исполнения контракта, если проектом контракта предусмотрены
такие этапы);

8) начальную (максимальную) цену контракта (цену отдельных этапов исполнения контракта, если проектом конт-
ракта предусмотрены такие этапы), источник финансирования, наименование валюты в соответствии с общероссийским
классификатором валют. В случае, предусмотренном частью 24 статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ, заказчик указывает
начальную цену единицы товара, работы, услуги, а также начальную сумму цен указанных единиц и максимальное значение
цены контракта. В случаях, установленных Правительством Российской Федерации в соответствии с частью 2 статьи 34
Федерального закона № 44-ФЗ, заказчик указывает ориентировочное значение цены контракта либо формулу цены и мак-
симальное значение цены контракта;

9) размер аванса (если предусмотрена выплата аванса);
10) критерии оценки заявок на участие в электронном конкурсе, величины значимости этих критериев;
11) требования, предъявляемые к участникам закупки в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 Федерального

закона № 44-ФЗ, требования, предъявляемые к участникам закупки в соответствии с частями 2 и 2.1 (при наличии таких
требований) статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ, и исчерпывающий перечень документов, подтверждающих соответ-
ствие участника закупки таким требованиям, а также требование, предъявляемое к участникам закупки в соответствии с
частью 1.1 статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ (при наличии такого требования);

12) информацию о предоставлении преимущества в соответствии со статьями 28 и 29 Федерального закона № 44-
ФЗ;

13) информацию о преимуществах участия в определении поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии
с частью 3 статьи 30 Федерального закона № 44-ФЗ или требование, установленное в соответствии с частью 5 статьи 30
Федерального закона № 44-ФЗ, с указанием объема привлечения к исполнению контрактов субподрядчиков, соисполнителей
из числа субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций;

14) информацию об условиях, о запретах и об ограничениях допуска товаров, происходящих из иностранного го-
сударства или группы иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными
лицами;

15) размер обеспечения заявки на участие в закупке, реквизиты счета, на котором в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации учитываются операции со средствами, поступающими заказчику, реквизиты счета для пере-
числения денежных средств в случае, предусмотренном частью 13 статьи 44 Федерального закона № 44-ФЗ;



Ипатовский информационный вестник                                                                                                         28 апреля 2022 года    8

16) размер обеспечения исполнения контракта, гарантийных обязательств;
17) информацию о банковском сопровождении контракта;
18) информацию о возможности заказчика заключить контракты, указанные в части 10 статьи 34 Федерального за-

кона № 44-ФЗ, с несколькими участниками закупки с указанием количества указанных контрактов;
19) информацию о возможности одностороннего отказа от исполнения контракта.
12. Заявка на организацию закупки открытым конкурентным способом должна содержать следующие электронные

документы:
1) описание объекта закупки в соответствии со статьей 33 Федерального закона  № 44-ФЗ;
2) обоснование начальной (максимальной) цены контракта с указанием информации о валюте, используемой для

формирования цены контракта и расчетов с поставщиком (подрядчиком, исполнителем), порядка применения официального
курса иностранной валюты к рублю Российской Федерации, установленного Центральным банком Российской Федерации
и используемого при оплате контракта;

3) требования к содержанию, составу заявки на участие в закупке в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ
и инструкция по ее заполнению;

4) порядок рассмотрения и оценки заявок на участие в электронном конкурсе (в случае проведения электронного
конкурса);

5) проект контракта;
6) перечень дополнительных требований к извещению об осуществлении закупки, участникам закупок, содержанию

заявок на участие в закупках в предусмотренных Федеральным законом № 44-ФЗ случаях;
7) рекомендуемые формы для участников закупки (при необходимости).
13. В заявке на организацию закупки у единственного поставщика в электронной форме заказчик указывает:
1) информацию, указанную в пункте 11 настоящего Порядка;
2) наименование товара и его характеристики с использованием каталога товаров, работ, услуг для обеспечения го-

сударственных и муниципальных нужд, начальную цену единицы товара с учетом стоимости доставки, налогов, сборов и
иных обязательных платежей, количество закупаемого товара, единицу измерения товара по общероссийскому классифи-
катору, используемому для количественной оценки технико-экономических и социальных показателей, срок и место по-
ставки товара по общероссийскому (общероссийским) классификатору (классификаторам), используемому (используемым)
для сопоставимости и автоматизированной обработки информации в разрезах административно-территориального деления,
систематизации и однозначной идентификации на всей территории Российской Федерации муниципальных образований и
населенных пунктов, входящих в их состав;

3) информацию о возможности одностороннего отказа от исполнения контракта;
4) требования, предъявляемые к участникам закупки и предусмотренные частями 1 и 2 статьи 31 Федерального за-

кона № 44-ФЗ (при наличии);
5) требование, устанавливаемое в соответствии с частью 1.1 статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ (при нали-

чии).
14. Заявка на организацию закупки товара у единственного поставщика в электронной форме должна содержать

следующие электронные документы:
1) обоснование цены контракта у единственного поставщика с указанием информации о валюте, используемой для

формирования цены контракта и расчетов с поставщиком (подрядчиком, исполнителем), порядка применения официального
курса иностранной валюты к рублю Российской Федерации, установленного Центральным банком Российской Федерации
и используемого при оплате контракта;

2) проект контракта.
15. Заявка на организацию закупки подписывается должностным лицом, имеющим право действовать от имени за-

казчика, и согласовывается с главным распорядителем бюджетных средств заказчика, органом, осуществляющим функции
и полномочия учредителя. Направлением заявки на организацию закупки заказчик подтверждает наличие финансового обес-
печения для осуществления закупки.

16. Определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при осуществлении закупок, заказчиком которых высту-
пает администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края, осуществляется в соответствии с настоящим
Порядком с учетом следующих особенностей:

1) направление документов, предусмотренных настоящим Порядком, в отдел закупок для муниципальных нужд ад-
министрации Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее - Отдел закупок) осуществляет специалист, от-
ветственный за заключение контракта по конкретной закупке (далее - ответственный специалист заказчика).

2) ответственный специалист заказчика по каждой закупке предоставляет в Отдел закупок заявку на организацию
закупки, согласованную с заместителем главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края по ку-
рируемым направлениям, а также информацию предусмотренную пунктом 11 настоящего Порядка.

17. Заказчик обязан обеспечить соответствие информации, содержащейся в заявке на организацию закупки, а также
электронных документов, входящих в состав заявки на организацию закупки, требованиям законодательства о контрактной
системе в сфере закупок.

18. Информация, содержащаяся в заявке на организацию закупки, предусмотренная пунктами 11 и 13 настоящего
Порядка, а также электронные документы, входящие в состав заявки на организацию закупки, в соответствии с пунктами
12 и 14 настоящего Порядка, включаются уполномоченным органом в извещение об осуществлении закупки.

III. Функции и полномочия уполномоченного органа и заказчиков при осуществлении закупок открытыми конкурент-
ными способами определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей)



Ипатовский информационный вестник                                                                                      28 апреля 2022 года    9

19. Уполномоченный орган:
1) на основании заявки на организацию закупки принимает решение об организации закупки, которое оформляется

распоряжением уполномоченного органа;
2) определяет:
дату и время окончания срока подачи заявок на участие в закупке;
дату окончания срока рассмотрения и оценки первых частей заявок на участие в закупке (в случае проведения элек-

тронного конкурса, за исключением случая, предусмотренного частью 19 статьи 48 Федерального закона № 44-ФЗ);
дату окончания срока рассмотрения и оценки вторых частей заявок на участие в закупке (в случае проведения элек-

тронного конкурса);
дату подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя);
дату проведения процедуры подачи предложений о цене контракта либо о сумме цен единиц товара, работы, услуги

(в случае, предусмотренном частью 24 статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ) в случае проведения электронного конкурса
(за исключением случая, предусмотренного частью 19 статьи 48 Федерального закона № 44-ФЗ), электронного аукциона;

адрес в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» электронной площадки, на которой проводится за-
купка;

порядок внесения денежных средств в качестве обеспечения заявки на участие в закупке, условий независимой га-
рантии (если требование обеспечения заявки на участие в закупке установлено заказчиком);

порядок предоставления обеспечения исполнения контракта, гарантийных обязательств, требования к такому обес-
печению (если требование обеспечения исполнения контракта, гарантийных обязательств установлено заказчиком);

3) уведомляет заказчика об определенных  сроках проведения процедур закупки;
4) при осуществлении закупки технически сложных или специализированных товаров, работ или услуг вправе за-

просить дополнительные сведения и документы у заказчика в целях уточнения информации, указанной в заявке на органи-
зацию закупки;

5) по результатам рассмотрения заявки на организацию закупки вправе направить заказчику рекомендации, содер-
жащие предложения уполномоченного органа о внесении изменений в заявку на организацию закупки;

6) возвращает заказчику заявку на организацию закупки:
для рассмотрения рекомендаций уполномоченного органа, содержащих предложения о внесении изменений в заявку

на организацию закупки;
в случае представления заказчиком заявки на организацию закупки с нарушением требований к содержанию и составу

заявки, установленных пунктами 11, 12, 13, 14 настоящего Порядка;
7) формирует с использованием единой информационной системы извещение об осуществлении закупки посредством

указания и включения в него следующих информации и документов:
информации и электронных документов заказчика, содержащихся в заявке на организацию закупки в соответствии с

пунктами 11 и 12 настоящего Порядка, с учетом требований пункта 18 настоящего Порядка;
информации, определенной уполномоченным органом в соответствии с пунктом 18 настоящего Порядка.
8) подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени уполномоченного

органа, и размещает в единой информационной системе извещение об осуществлении закупки;
9) формирует с использованием единой информационной системы, подписывает усиленной электронной подписью

лица, имеющего право действовать от имени уполномоченного органа, и размещает в единой информационной системе
представленные заказчиком разъяснения положений извещения об осуществлении закупки в установленном Федеральным
законом № 44-ФЗ порядке;

10) вправе принять решение о внесении изменений в извещение об осуществлении закупки, об отмене закупки в
установленном Федеральным законом № 44-ФЗ порядке;

11) формирует с использованием единой информационной системы изменения в извещение об осуществлении за-
купки, подписывает их усиленной электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени уполномоченного
органа, и размещает их в единой информационной системе в порядке, установленном Федеральным законом № 44-ФЗ;

12) формирует с использованием единой информационной системы извещение об отмене закупки, подписывает его
усиленной электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени уполномоченного органа, и размещает его
в единой информационной системе;

13) осуществляет организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии, в том числе обеспечивает по-
мещение для проведения заседаний (при необходимости);

14) в случаях, предусмотренных Федеральным законом № 44-ФЗ, формирует с использованием электронной пло-
щадки протокол рассмотрения и оценки первых частей заявок на участие в закупке, после подписания членами Комиссии
такого протокола усиленными электронными подписями подписывает его усиленной электронной подписью лица, имеющего
право действовать от имени уполномоченного органа, и направляет оператору электронной площадки;

15) в случаях, предусмотренных Федеральным законом № 44-ФЗ, формирует с использованием электронной пло-
щадки протокол рассмотрения и оценки вторых частей заявок на участие в закупке, после подписания членами Комиссии
такого протокола усиленными электронными подписями подписывает его усиленной электронной подписью лица, имеющего
право действовать от имени уполномоченного органа, и направляет оператору электронной площадки;

16) в случаях, предусмотренных Федеральным законом № 44-ФЗ, формирует с использованием электронной пло-
щадки протокол подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя), после подписания членами Ко-
миссии такого протокола усиленными электронными подписями подписывает его усиленной электронной подписью лица,
имеющего право действовать от имени уполномоченного органа, и направляет оператору электронной площадки;



Ипатовский информационный вестник                                                                                                        28 апреля 2022 года   10

17) в случае, если по окончании срока подачи заявок на участие в закупке не подано ни одной заявки на участие в за-
купке, формирует с использованием электронной площадки протокол подведения итогов определения поставщика (подряд-
чика, исполнителя), подписывает такой протокол усиленной электронной подписью лица, имеющего право действовать от
имени уполномоченного органа, и направляет оператору электронной площадки;

18) при направлении протокола подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя) оператору
электронной площадки уведомляет об этом заказчика (в случае проведения электронного запроса котировок);

19) направляет оператору электронной площадки представленные заказчиком разъяснения информации, содержа-
щейся в протоколе подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя), в установленном Федеральным
законом № 44-ФЗ порядке.

20) Уполномоченный орган обязан разместить информацию о закупке, размещение которой предусмотрено Феде-
ральным законом № 44-ФЗ, в единой информационной системе в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня получения
от заказчика документов, предусмотренных настоящим Порядком. 

19. Заказчик:
1) осуществляет описание объекта;
2) определяет и обосновывает начальную (максимальную) цену контракта, начальную цену единицы товара, работы,

услуги, начальную сумму цен единиц товаров, работ, услуг, максимальное значение цены контракта;
3) устанавливает требования, предъявляемые к участникам закупки;
4) устанавливает преимущества участия в определении поставщика (подрядчика, исполнителя);
5) устанавливает условия, запреты, ограничения допуска товаров, происходящих из иностранного государства или

группы иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами;
6) устанавливает критерии оценки заявок на участие в электронном конкурсе, величины значимости этих критериев,

порядок рассмотрения и оценки заявок на участие в электронном конкурсе;
7) устанавливает размер обеспечения заявки на участие в закупке;
8) устанавливает размер обеспечения исполнения контракта, гарантийных обязательств;
9) устанавливает требования к содержанию, составу заявки на участие в закупке и инструкцию по ее заполнению;
10) устанавливает требование о банковском сопровождении контракта;
11) принимает решение об установлении права заказчика на заключение контрактов, указанных в части 10 статьи 34

Федерального закона № 44-ФЗ, с несколькими участниками закупки с указанием количества указанных контрактов;
12) принимает решение об установлении права заказчика на односторонний отказ от исполнения контракта в соот-

ветствии со статьей 95 Федерального закона № 44-ФЗ;
13) определяет условия контракта, формирует проект контракта;
14) определяет перечень дополнительных требований к извещению об осуществлении закупки, участникам закупок,

содержанию заявок на участие в закупках при осуществлении закупок в предусмотренных Федеральным законом № 44-ФЗ
случаях;

15) определяет иные условия осуществления закупки, предусмотренные Федеральным законом № 44-ФЗ;
16) подает в уполномоченный орган заявку на организацию закупки;
17) рассматривает рекомендации уполномоченного органа, содержащие предложения о внесении изменений в заявку

на организацию закупки, и при подаче в уполномоченный орган повторной заявки на организацию закупки направляет ин-
формацию о результатах их рассмотрения. Информация о результатах рассмотрения рекомендаций уполномоченного органа
должна содержать сведения о внесенных в заявку на организацию закупки изменениях и (или) мотивированный отказ учесть
полностью или частично предложения уполномоченного органа о внесении изменений в заявку на организацию закупки;

18) до размещения извещения об осуществлении закупки в единой информационной сети вправе отозвать заявку на
организацию закупки, направив соответствующее уведомление в уполномоченный орган;

19) в случае поступления от участника закупки запроса о даче разъяснений положений извещения об осуществлении
закупки представляет в уполномоченный орган разъяснения положений извещения об осуществлении закупки в течение
одного дня с даты поступления указанного запроса;

20) вправе принять решение о внесении изменений в извещение об осуществлении закупки, об отмене закупки в
установленном Федеральным законом № 44-ФЗ порядке;

21) в случае принятия решения о внесении изменений в извещение об осуществлении закупки, представляет в упол-
номоченный орган в день принятия решения уведомление о внесении изменений в извещение об осуществлении закупки;

22) в случае принятия решения об отмене закупки представляет в уполномоченный орган в день принятия решения
уведомление об отмене закупки;

23) в случае поступления от участника закупки запроса о даче разъяснений информации, содержащейся в протоколе
подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя), представляет в уполномоченный орган разъяснения
информации, содержащейся в протоколе подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя), в течение
одного рабочего дня с даты поступления этого запроса;

24) осуществляет действия, предусмотренные Федеральным законом от № 44-ФЗ, направленные на заключение конт-
ракта;

25) осуществляет иные функции и полномочия, предусмотренные Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ, за
исключением функций и полномочий, осуществляемых уполномоченным органом.

IV. Функции и полномочия уполномоченного органа и заказчиков при осуществлении закупки товара у единственного по-
ставщика в электронной форме



Ипатовский информационный вестник                                                                                                         28 апреля 2022 года   11

20. Уполномоченный орган:
1) на основании заявки на организацию закупки принимает решение об организации закупки, которое оформляется

распоряжением уполномоченного органа;
2) определяет порядок предоставления обеспечения исполнения контракта, гарантийных обязательств, требований к

такому обеспечению (если требование обеспечения исполнения контракта, гарантийных обязательств установлено заказ-
чиком);

3) при осуществлении закупки технически сложных или специализированных товаров вправе запросить дополни-
тельные сведения и документы у заказчика в целях уточнения информации, указанной в заявке на организацию закупки;

4) по результатам рассмотрения заявки на организацию закупки вправе направить заказчику рекомендации, содер-
жащие предложения уполномоченного органа о внесении изменений в заявку на организацию закупки;

5) возвращает заказчику заявку на организацию закупки:
для рассмотрения рекомендаций уполномоченного органа, содержащих предложения о внесении изменений в заявку

на организацию закупки;
в случае представления заказчиком заявки на организацию закупки с нарушением требований к содержанию и составу

заявки на организацию закупки, установленных пунктами 13 и 14 настоящего Порядка;
6) подготавливает извещение об осуществлении закупки посредством указания и включения в него следующих ин-

формации и документов:
информации и электронных документов заказчика, содержащихся в заявке на организацию закупки в соответствии с

пунктами 13 и 14 настоящего Порядка, с учетом требований пункта 18 настоящего Порядка;
информации, определенной уполномоченным органом в соответствии с настоящим пунктом Порядка;
7) размещает в единой информационной системе извещение об осуществлении закупки, представленные заказчиком

в составе заявки на организацию закупки проект контракта и обоснование начальной (максимальной) цены контракта;
8) в день размещения извещения об осуществлении закупки уведомляет заказчика о поступивших заявках на участие

в закупке либо об отсутствии двух заявок на участие в закупке;
9) на основании информации, представленной заказчиком, формирует с использованием электронной площадки про-

токол подведения итогов определения поставщика, подписывает его усиленной электронной подписью и направляет опера-
тору электронной площадки для размещения в единой информационной системе и на электронной площадке, о чем
незамедлительно уведомляет заказчика.

21. Заказчик:
1) определяет характеристики закупаемого товара с использованием каталога товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд;
2) определяет начальную цену единицы товара с учетом стоимости доставки, налогов, сборов и иных обязательных

платежей;
3) обосновывает цену контракта в порядке, установленном Федеральным законом;
4) устанавливает требования, предъявляемые к участникам закупки;
5) устанавливает преимущества в соответствии со статьями 28 и 29 Федерального закона № 44-ФЗ;
6) устанавливает условия, запреты, ограничения допуска товаров, происходящих из иностранного государства или

группы иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами;
7) устанавливает размер обеспечения исполнения контракта, гарантийных обязательств;
8) устанавливает требование о банковском сопровождении контракта;
9) принимает решение об установлении права заказчика на односторонний отказ от исполнения контракта в соответ-

ствии со статьей 95 Федерального закона № 44-ФЗ;
10) определяет условия контракта, формирует проект контракта;
11) определяет иные условия осуществления закупки, предусмотренные Федеральным законом № 44-ФЗ;
12) подает в уполномоченный орган заявку на организацию закупки;
13) до размещения извещения об осуществлении закупки в единой информационной сети вправе отозвать заявку на

организацию закупки, направив соответствующее уведомление в уполномоченный орган;
14) в случае получения уведомления уполномоченного органа о поступивших заявках участников закупки в сроки,

установленные Федеральным законом № 44-ФЗ:
принимает в отношении каждой из них решение о соответствии заявки на участие в закупке требованиям, установ-

ленным в извещении об осуществлении закупки, или решение об отклонении заявки на участие в закупке в случаях, пред-
усмотренных Федеральным законом № 44-ФЗ;

присваивает каждой заявке на участие в закупке, которая не отклонена, порядковый номер в порядке возрастания
цены за единицу товара, с учетом положений нормативных правовых актов, принятых в соответствии со статьей 14 Феде-
рального закона № 44-ФЗ. Первый порядковый номер присваивается заявке на участие в закупке, содержащей наименьшую
цену за единицу товара;

15) не позднее одного рабочего дня со дня, следующего за днем получения уведомления уполномоченного органа о
поступлении заявок на участие в закупке, направляет в уполномоченный орган информацию о принятом в отношении каждой
заявки решении о соответствии заявки на участие в закупке требованиям, установленным в извещении об осуществлении
закупки, или решении об отклонении заявки на участие в закупке в случаях, предусмотренных Федеральным законом №
44-ФЗ, а также информацию о присвоении каждой заявке на участие в закупке, которая не отклонена, порядкового номера
в порядке возрастания цены за единицу товара, с учетом положений нормативных правовых актов, принятых в соответствии
со статьей 14 Федерального закона № 44-ФЗ;

16) осуществляет действия, предусмотренные Федеральным законом № 44-ФЗ, направленные на заключение конт-



Ипатовский информационный вестник                                                                                                         28 апреля 2022 года   12

ракта;
17) осуществляет иные функции и полномочия, предусмотренные Федеральным законом № 44-ФЗ, за исключением

функций и полномочий, осуществляемых уполномоченным органом.
22. Уполномоченный орган и заказчики при необходимости проводят совместные заседания (рабочие совещания) для

согласования действий, связанных с осуществлением закупки, а также осуществлять взаимодействие в иных согласованных
ими формах.

V. Ответственность уполномоченного органа и заказчиков

23. Уполномоченный орган, заказчики несут ответственность, предусмотренную за нарушения законодательства о
контрактной системе, в соответствии с разграничением функций и полномочий, определенным настоящим Порядком.

_____________

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

26 апреля 2022 года г. Ипатово № 58

Об утверждении Положения о порядке сообщения муниципальными служащими аппарата Думы Ипатовского городского
округа Ставропольского края о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей,
которая приводит или может привести к конфликту интересов

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации № 650 от 22 декабря 2015 года «О порядке сообщения
лицами, замещающими отдельные государственные должности Российской Федерации, должности федеральной государст-
венной службы, и иными лицами о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей,
которая приводит или может привести к конфликту интересов, и о внесении изменений в некоторые акты Президента Рос-
сийской Федерации»

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о порядке сообщения муниципальными служащими аппарата Думы Ипатовского город-
ского округа Ставропольского края о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанно-
стей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить
на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е.В. Горностай

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края В.Н. Шейкина

Утверждено
решением Думы

Ипатовского городского округа
Ставропольского края

от 26 апреля 2022 г. № 58

Положение
о порядке сообщения муниципальными служащими аппарата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края
о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может
привести к конфликту интересов

1. Настоящим Положением определяется порядок сообщения муниципальными служащими аппарата Думы Ипа-
товского городского округа Ставропольского края (далее – муниципальными служащими) о возникновении личной заинте-
ресованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

2. Муниципальные служащие, указанные в пункте 3 настоящего Положения, обязаны в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации, Ставропольского края и нормативными правовыми актами Думы Ипатовского городского
округа Ставропольского края о противодействии коррупции сообщать о возникновении личной заинтересованности при ис-



Ипатовский информационный вестник                                                                                                         28 апреля 2022 года   13

полнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать
меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.

Сообщение оформляется в письменной форме в виде уведомления о возникновении личной заинтересованности
при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее - уве-
домление) в соответствии с приложением 1 к настоящему Положению.

3. Муниципальные служащие, назначение на должность и освобождение от неё которых осуществляются предсе-
дателем Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, направляют уведомление председателю Думы Ипа-
товского городского округа Ставропольского края.

4. Уведомление подается лицами, указанными в пункте 3 настоящего Положения, в срок не позднее рабочего дня,
следующего за днём, с момента, когда им стало известно о возникновении личной заинтересованности при исполнении
должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а в случае нахождения в отпуске,
служебной командировке или отсутствия в связи с временной нетрудоспособностью, а также в иных случаях, когда отсут-
ствует возможность представить в письменном виде уведомление, не позднее следующего рабочего дня после прекращения
обстоятельств, послуживших основанием невозможности предоставления уведомления.

5. Регистрация уведомления осуществляется в день поступления в Думу Ипатовского городского округа Ставро-
польского края в журнале регистрации уведомлений о возникновении личной заинтересованности при исполнении долж-
ностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее – журнал), который должен
быть прошит, пронумерован и скреплён печатью. Журнал оформляется в соответствии с приложением 2 к настоящему По-
рядку.

Копия уведомления с отметкой о регистрации выдается лицу, представившему его, под роспись в журнале регист-
рации или направляется по почте заказным письмом.

6. Председатель Думы направляет уведомление в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению
муниципального служащего и урегулированию конфликта интересов аппарата Думы Ипатовского городского округа Став-
ропольского края (далее – комиссия) для рассмотрения в срок, не превышающий 7 рабочих дней со дня его поступления в
Думу округа.

7. В ходе рассмотрения уведомлений комиссия вправе получать в установленном порядке от лиц, направивших уве-
домления, пояснения по изложенным в них обстоятельствам и направлять в установленном порядке запросы в федеральные
органы государственной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, иные государственные
органы, органы местного самоуправления и заинтересованные организации.

8. Комиссией по результатам рассмотрения уведомлений принимается одно из следующих решений:
а) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, направившим уведомление, конфликт интересов

отсутствует;
б) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, направившим уведомление, личная заинтере-

сованность приводит или может привести к конфликту интересов;
в) признать, что лицом, направившим уведомление, не соблюдались требования об урегулировании конфликта ин-

тересов.
9. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктами «б» или «в» пункта 8 настоящего Положения, в со-

ответствии с законодательством Российской Федерации, Ставропольского края и нормативными правовыми актами Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края комиссия направляет в адрес председателя Думы Ипатовского город-
ского округа Ставропольского края для принятия меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов уве-
домление.

________________

Приложение
к решению Думы Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края «Об утверждении Положения о порядке сообщения
муниципальными служащими аппарата Думы Ипатовского город-
ского округа Ставропольского края о возникновении личной за-
интересованности при исполнении должностных обязанностей,
которая приводит или может привести к конфликту интересов

____________________________
(отметка об ознакомлении)

Председателю Думы Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края
от ____________________________
_______________________________

(Ф.И.О., замещаемая должность)

УВЕДОМЛЕНИЕ
о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может

привести к конфликту интересов

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая



Ипатовский информационный вестник                                                                                                         28 апреля 2022 года   14

приводит или может привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть).
Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной заинтересованности:

______________________________________________
__________________________________________________________________

Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может повлиять личная заинтересованность:
__________________________________
__________________________________________________________________

Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов:
______________________________________________
__________________________________________________________________

Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании комиссии по соблюдению требований к слу-
жебному поведению муниципального служащего и урегулированию конфликта интересов аппарата Думы Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края при рассмотрении настоящего уведомления (нужное подчеркнуть).

«___» ___________ 20__ г. ________________ _______________________ 
(подпись лица) (расшифровка подписи)

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

26 апреля 2022 года г. Ипатово № 60

О признании утратившими силу некоторых решений Совета депутатов муниципальных образований Ипатовского района
Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 29.04.2016 № 48-кз «О преобразовании
муниципальных образований, входящих в состав Ипатовского муниципального района Ставропольского края, и об органи-
зации местного самоуправления на территории Ипатовского района Ставропольского края»,

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Признать утратившими силу некоторые решения Советов депутатов муниципальных образований Ипатовского
района Ставропольского края:

решение от 25 апреля 2005 г. № 24 Совет депутатов Красочного сельсовета Ипатовского района Ставропольского
края «Об утверждении Правил выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы на территории муниципального
образования Красочного сельсовета Ипатовского района Ставропольского края»;

решение от 25 апреля 2005 г. № 27 Совет депутатов Красочного сельсовета Ипатовского района Ставропольского
края «Об утверждении Порядка производства земляных работ на территории муниципального образования Красочного
сельсовета Ипатовского района Ставропольского края»;

решение от 29 декабря 2005 г. № 104 Совет депутатов Золотаревского сельсовета Ипатовского района Ставрополь-
ского края «Об утверждении Положения о муниципальном заказе муниципального образования Золотаревского сельсовета
Ипатовского района Ставропольского края»;

решение от 07 октября 2009 г. № 49 Совет депутатов Советскорунного сельсовета Ипатовского района Ставрополь-
ского края «Об утверждении нормативов газопотребления для населения муниципального образования Советскорунного
сельсовета Ипатовского района Ставропольского края»;

решение от 07 октября 2009 г. № 50 Совет депутатов Советскорунного сельсовета Ипатовского района Ставрополь-
ского края «Об утверждении правил содержания, выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы на территории
муниципального образования Советскорунного сельсовета Ипатовского района Ставропольского края»;

решение от 07 октября 2009 г. № 57 Совет депутатов Советскорунного сельсовета Ипатовского района Ставрополь-
ского края «Об установлении нормативов водопотребления и на территории муниципального образования Советскорунного
сельсовета Ипатовского района Ставропольского края»;

решение от 27 ноября 2009 г. № 074 Совет депутатов Лиманского сельсовета Ипатовского района Ставропольского
края «Об утверждении нормативов водопотребления и на территории муниципального образования Лиманского сельсовета
Ипатовского района Ставропольского края»;

решение от 18 января 2010 г. № 2 Совет депутатов Красочного сельсовета Ипатовского района Ставропольского
края «Об утверждении Порядка формирования, обеспечения, размещения, исполнения и контроля за исполнением муници-
пального заказа для нужд муниципального образования Красочного сельсовета Ипатовского района Ставропольского края»;

решение от 11 апреля 2012 г. № 16 Совет депутатов Октябрьского сельсовета Ипатовского района Ставропольского
края «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Октябрьского сельсовета Ипатов-
ского района Ставропольского края  от 23 мая 2011года № 19 «Об установлении дополнительных оснований о признании



Ипатовский информационный вестник                                                                                                         28 апреля 2022 года   15

безнадежной к взысканию недоимки по налогу на имущество и налогу на землю, задолженности по пеням и штрафам по
этим налогам»;

решение от 23 апреля 2012 г. № 15 Совет депутатов муниципального образования села Большая Джалга Ипатовского
района Ставропольского края «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования села Боль-
шая Джалга Ипатовского района Ставропольского края от 05 октября 2011г. № 28 «Об установлении дополнительных осно-
ваний о признании безнадежной к взысканию недоимки по налогу на имущество и налогу на землю, задолженности по
пеням и штрафам по этим налогам»;

решение от 06 мая 2013 г. № 27 Совет депутатов Золотаревского сельсовета Ипатовского района Ставропольского
края «Об утверждении административного регламента по исполнению муниципальной функции «Организация и проведение
проверок при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования Золота-
ревского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края»;

решение от 17 октября 2013 г. № 46 Совет депутатов Советскорунного сельсовета Ипатовского района Ставрополь-
ского края «О предельных размерах (минимальные и максимальные) земельных участков, предоставляемых гражданам для
ведения личного подсобного хозяйства на территории муниципального образования Советскорунного сельсовета Ипатов-
ского района Ставропольского края»;

решение от 06 ноября 2013 г. № 43 Совет депутатов Тахтинского сельсовета Ипатовского района Ставропольского
края «О создании опорного пункта охраны общественного порядка на территории муниципального образования Тахтинского
сельсовета Ипатовского района Ставропольского края»;

решение от 25 марта 2016 г. № 6 Совет депутатов Красочного сельсовета Ипатовского района Ставропольского края
«О дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах муниципального образования
Красочного сельсовета Ипатовского района Ставропольского края»;

решение от 31 января 2017 г. № 4 Совет депутатов муниципального образования Добровольно-Васильевского сель-
совета Ипатовского района Ставропольского края «О внесении изменений в Правила землепользования и застройки муни-
ципального образования Добровольно-Васильевского сельсовета в части села Добровольного Ипатовского района
Ставропольского края»;

решение от 02 февраля 2017 г. № 3 Совет депутатов муниципального образования села Большая Джалга Ипатовского
района Ставропольского края «Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образования села
Большая Джалга Ипатовского района Ставропольского края в новой редакции»;

решение от 02 марта 2017 г. № 21 Совет депутатов муниципального образования города Ипатово Ипатовского района
Ставропольского края «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования г. Ипатово Ипа-
товского района Ставропольского края от 23 января 2007г. № 8 «Об утверждении Положения о погребении и похоронном
деле в г. Ипатово»;

решение от 01 августа 2017 г. № 18 Совет депутатов Красочного сельсовета Ипатовского района Ставропольского
края «Об утверждении правил благоустройства территории муниципального образования Красочного сельсовета Ипатов-
ского района Ставропольского края»;

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить
на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е. В. Горностай

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края В.Н. Шейкина

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

26 апреля 2022 года г. Ипатово № 62

Об утверждении Порядка определения размера платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности,
в результате перераспределения таких земельных участков и земель и (или) земельных участков, находящихся в собственности Ипатов-
ского городского округа Ставропольского края

В соответствии с пунктом 5 статьи 39.28 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003г.
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ипатовского городского
округа Ставропольского края,

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения размера платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в част-
ной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земель и (или) земельных участков, находящихся в собст-



Ипатовский информационный вестник                                                                                                         28 апреля 2022 года  16

Учредители: Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрация Ипатовского городского округа
Ставропольского края. Адес: 356630, г. Ипатово, ул. Ленина, 116. тел. (86542-2-20-60). Отпечатано в ООО “Ипатовская ти-
пография”, адрес: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 95, тираж 50 экз. Отв. за
выпуск аппарат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, 2-20-60 

венности Ипатовского городского округа Ставропольского края.
2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить на офици-

альном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского
края по экономике, бюджету, налогам, финансово-кредитной политике и муниципальной собственности.

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е.В. Горностай

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края В.Н. Шейкина

Утверждён
решением Думы

Ипатовского городского округа
Ставропольского края

от 26 апреля 2022 г. № 62

Порядок
определения размера платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перерас-
пределения таких земельных участков и земель и (или) земельных участков, находящихся в собственности Ипатовского городского округа
Ставропольского края

1. Настоящий Порядок определяет размер платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собствен-
ности, в результате перераспределения таких земельных участков и земель и (или) земельных участков, находящихся в собственности
Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее - размер платы).

2. Размер платы определяется на основании установленной в соответствии с законодательством, регулирующим оценочную дея-
тельность в Российской Федерации, рыночной стоимости части земель или земельных участков, находящихся в собственности Ипатов-
ского городского округа Ставропольского края, подлежащей передаче в частную собственность в результате перераспределения земельных
участков.

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

26 апреля 2022 года г. Ипатово № 64

О признании утратившими силу некоторых решений Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края 

В соответствии с частью 3 статьи 92, статьей 93 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьей 4 Закона Российской Фе-
дерации от 4 июля 1991 года № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», в целях сохранения в муниципаль-
ном жилищном фонде массива  служебных жилых помещений служебного фонда жилых помещений Ипатовского городского округа
Ставропольского края,

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:
1. Признать утратившими силу некоторых решений Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края:
от 25 сентября 2018 г. № 173 «Об утверждении Положения о порядке и условиях приватизации жилых помещений служебного

фонда жилых помещений Ипатовского городского округа Ставропольского края»;
от 23 июля 2019 г. № 69 «О внесении изменений в Положение о порядке и условиях приватизации жилых помещений служебного

фонда жилых помещений Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденное решением Думы Ипатовского городского
округа Ставропольского края от 25 сентября 2018 года № 173».

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить на офици-
альном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского
края по экономике, бюджету, налогам, финансово-кредитной политике и муниципальной собственности.

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е.В. Горностай

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края В.Н. Шейкина


